
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma 
telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura di Prodotti 
e Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti alle 
AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della Regione Liguria ed 
all’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta (IV edizione) per un 
periodo di 24 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 
mesi). Lotti: 14. Gara n. 8312477.
Esercizio dell’opzione di proroga contrattuale annuale delle 
Convenzioni di fornitura. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



1

IL DIRIGENTE

VISTI: 

• il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
programma annuale delle attività della Stazione Unica Appaltante Regionale per l’anno 2024;

PREMESSO CHE:

• con il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 6100 del 11/10/2021 si era provveduto all’indizione della 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., svolta attraverso la 
piattaforma telematica Sintel, da aggiudicare con il criterio di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. (prezzo più basso), per l’affidamento della fornitura di Prodotti e 
Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria ed all’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta (IV edizione) per un periodo di 24 mesi (con 



2

opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 14, gara n. 8312477 ed alla contestuale approvazione 
della lex specialis di gara - composta dallo schema di Bando di gara, dal Disciplinare di gara, dal 
Capitolato Tecnico e dallo Schema di Convenzione - contenente le norme di partecipazione;

• con il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 8191 del 31/12/2021 veniva aggiudicata, in via definitiva, 
la fornitura di cui trattasi secondo lo schema seguente:

Offerte
LOTTO CIG DESCRIZIONE Ditta Importo (2 anni + 1) 

IVA esclusa

1 8935827DB4 SODIO IODURO 131I
CAPSULE DIAGNOSTICHE GE Healthcare Srl 32.928,00  

2 8935831105 SODIO IODURO 131I
CAPSULE PER TERAPIA GE Healthcare Srl 361.065,00 

3 89358332AB SODIO IODURO 123I
CAPSULE DIAGNOSTICHE GE Healthcare Srl 10.575,00

4 8935836524 SODIO IODURO 131I SOLUZIONE ORALE GE Healthcare Srl 93.600,00
5 89358386CA MIBG (METAIODOBENZILGUANIDINA) 131I 

PER TERAPIA GE Healthcare Srl 467.400,00
6 893583979D 67Ga CITRATO Curium Italy srl 5.049,00
7 '8935842A16 131I-NORCOLESTEROLO Curium Italy srl 23.994,00
8 8935844BBC DIFOSFONATO PER SCINTIGRAFIA OSSEA Curium Italy srl 190.050,00
9 8935847E35 NANOCOLLOIDI DI ALBUMINA UMANA

PER LINFOSCINTIGRAFIA Gamma Servizi Srl 175.770,00

10 893585332C

MAG3 (ACIDO MERCAPTO-
ACETILTRIGLICINICO)
PER SCINTIGRAFIA RENALE 
MORFOLOGICA

Curium Italy srl 35.475,00

11 89358543FF DTPA (ACIDO DIETILENE-TRIAMINO-
PENTACETICO) Curium Italy srl 28.350,00

12 89358565A5 MAA - MACROAGGREGATI DI ALBUMINA 
PER SCINTIGRAFIA PERFUSIONALE Curium Italy srl 120.750,00

13 8935857678 AGENTE STANNOSO PER LA
MARCATURA DI GLOBULI ROSSI Curium Italy srl 23.400,00

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate, con le ditte 
aggiudicatarie, le Convenzioni di fornitura per un periodo di anni due, con le seguenti decorrenze di 
validità ed efficacia:

Fornitore Lotti aggiudicati Estremi Convenzione Decorrenza Scadenza
GE Healthcare Srl
(C.F. 01778520302) 1-2-3-4-5 Registro Atti Privati n. 163 - Prot. 

2022-0139294 17/02/2022 17/02/2024

Curium Italy srl
(C.F. 13342400150)

6-7-8-10-11-
12-13

Registro Atti Privati n. 162 - Prot. 
n. 2022-0139283 18/02/2022 18/02/2024

Gamma Servizi Srl
(C.F. 09028220151) 9 Registro Atti Privati n. 164 - Prot. 

2022-139302 18/02/2022 18/02/2024

RILEVATO che la lex specialis di gara (par. 3.1 del Disciplinare), nonché le Convenzioni di 
fornitura (art. 7 - DURATA DELLA CONVENZIONE), prevedono che le Convenzioni stesse 
possano essere prorogate per un periodo massimo di 12 mesi qualora, alla scadenza dei rispettivi 
termini, non sia stato esaurito l’Importo Massimo Contrattuale (e fino al raggiungimento del 
medesimo) e che, in tal caso, il Fornitore ha l’obbligo di continuare la fornitura, alle condizioni 
economiche pattuite o a condizioni più favorevoli per la Stazione Appaltante, nel rispetto dei limiti 
previsti dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;



3

VISTO il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 242 del 17/01/2024 con cui è stata disposta, fra l’altro, 
la revisione dei costi relativi alla voce “trasporti” per il lotto 2 della gara n. 8312477 aggiudicato alla 
ditta GE Healthcare Srl, riconoscendo un aumento del 25%, così come riportato nella sottostante 
tabella:

N. 
Lotto Descrizione lotto % aumento voce

Trasporto

Prezzo unitario di
Aggiudicazione voce 
Trasporto

Prezzo unitario
Revisionato voce 
Trasporto

2 SODIO IODURO 131I
CAPSULE PER TERAPIA 25% 100,00 € 125,00 €

CONSIDERATA la convenienza economica, per il S.S.R., ad esercitare l’opzione di proroga 
contrattuale per ulteriori 12 mesi dal momento che i risultati di aggiudicazione della procedura in 
questione sono tuttora competitivi a livello nazionale;

RILEVATO che non esistono, per la fornitura in oggetto, Convenzioni nazionali CONSIP;

VISTI ALTRESÌ:
• la deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2024, la quale ha inserito nel programma 

annuale delle attività della Stazione Unica Appaltante Regionale per l’anno 2024 altresì la 
procedura di gara Radiofarmaci V edizione;

• il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 7853 del 27/11/2023 di nomina della nuova Commissione 
Tecnica regionale per la fornitura di radiofarmaci per le necessità delle Aziende sanitarie della 
Regione Liguria e dell’Azienda USL della Valle d’Aosta;

RITENUTO, pertanto opportuno:
• esercitare l’opzione di proroga contrattuale delle Convenzioni di fornitura stipulate con le ditte 

aggiudicatarie della gara regionale n. 8312477 ad oggetto l’affidamento della fornitura di Prodotti 
e Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria ed all’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta (IV edizione), per 12 mesi, alle condizioni 
normo-economiche stabilite dal decreto del Dirigente S.U.A.R. di aggiudicazione n. 8191 del 
31/12/2021 così come aggiornate, per la sola voce del servizio di trasporto svolto nell’ambito del 
lotto 2 di gara, dal decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 242 del 17/01/2024, come riportato nella 
sottostante tabella:

Fornitore Lotti aggiudicati Estremi Convenzione Scadenza 
Convenzione

Scadenza 
proroga

GE Healthcare Srl
(C.F. 01778520302) 1-2-3-4-5 Registro Atti Privati n. 163 - Prot. 

2022-0139294 17/02/2024 17/02/2025

Curium Italy srl
(C.F. 13342400150)

6-7-8-10-11-
12-13

Registro Atti Privati n. 162 - Prot. 
n. 2022-0139283 18/02/2024 18/02/2025

Gamma Servizi Srl
(C.F. 09028220151) 9 Registro Atti Privati n. 164 - Prot. 

2022-139302 18/02/2024 18/02/2025

• riservarsi la facoltà di recesso anticipato dalle Convenzioni di fornitura in discorso a seguito 
dell’eventuale intervenuta aggiudicazione della quinta edizione di gara regionale, attualmente in 
fase progettuale;



4

STABILITO CHE il presente provvedimento:
• venga notificato a tutti gli operatori economici aggiudicatari ed agli Enti del S.S.R. interessati dalle 

forniture di che trattasi;
• venga pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo web www.acquistiliguria.it, sul sito 

della piattaforma telematica Sintel di svolgimento della procedura (www.ariaspa.it) e sul sito 
istituzionale di Regione Liguria all’indirizzo web www.decretidigitali.regione.liguria.it;

DATO ATTO CHE dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa per Regione 
Liguria;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI ESERCITARE l’opzione di proroga contrattuale delle Convenzioni di fornitura stipulate con 
le ditte aggiudicatarie della gara regionale n. 8312477 ad oggetto l’affidamento della fornitura di 
Prodotti e Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. 
della Regione Liguria ed all’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta (IV edizione), per 12 mesi, alle 
condizioni normo-economiche stabilite dal decreto del Dirigente S.U.A.R. di aggiudicazione n. 
8191 del 31/12/2021 così come aggiornate, per la sola voce del servizio di trasporto svolto 
nell’ambito del lotto 2 di gara, dal decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 242 del 17/01/2024, come 
riportato nella sottostante tabella:

Fornitore Lotti aggiudicati Estremi Convenzione Scadenza 
Convenzione

Scadenza 
proroga

GE Healthcare Srl
(C.F. 01778520302) 1-2-3-4-5 Registro Atti Privati n. 163 - Prot. 

2022-0139294 17/02/2024 17/02/2025

Curium Italy srl
(C.F. 13342400150)

6-7-8-10-11-
12-13

Registro Atti Privati n. 162 - Prot. 
n. 2022-0139283 18/02/2024 18/02/2025

Gamma Servizi Srl
(C.F. 09028220151) 9 Registro Atti Privati n. 164 - Prot. 

2022-139302 18/02/2024 18/02/2025

2. DI RISERVARSI la facoltà di recesso anticipato dalle Convenzioni di fornitura in discorso a 
seguito dell’eventuale intervenuta aggiudicazione della quinta edizione di gara regionale, 
attualmente in fase progettuale;

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli operatori economici aggiudicatari ed agli 
Enti del S.S.R. interessati dalle forniture di che trattasi;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo web 
www.acquistiliguria.it, sulla piattaforma telematica Sintel di espletamento della procedura 
(www.ariaspa.it) e sul sito istituzionale di Regione Liguria all’indirizzo web 
www.decretidigitali.regione.liguria.it;

5. DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa per 

http://www.acquistiliguria.it
http://www.ariaspa.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it
http://www.acquistiliguria.it
http://www.ariaspa.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it


5

Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.



Identificativo atto: 2024-AM-1255

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 15-02-2024 09:48

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 15-02-2024 09:48

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 14-02-2024 10:10

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 14-02-2024 09:03

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-02-15T09:49:06+0100
	LUIGI MORENO COSTA 7515a369062320dc010d87360aa9c62e951f782b




